

ایالات متحده کاملاً کشور افغانستان را مورد ارزیابی معدنی و زمین شناسی قرار داده است. امریکایی‌ها بسیاری از مناطق افغانستان علی‌الخصوص نوار شمال، شمال شرقی و مرکز و جنوب و جنوب غربی را کاملاً کار مطالعاتی اش را انجام داده‌اند. قسمتی که امریکایی‌ها شاید کمتر در آن ورود کردند و کار اکتشافی شان شاید حالا عمرش قد نداده یا اهمیتی برایشان نداشته، نوار غربی افغانستان است

و علی‌الخصوص در بحث ذخایر انرژی افغانستان در منطقه شمال بوده است. اورانیوم نیز شامل این بخش می‌شود. کار اطلاعاتی فوق‌العاده قوی کردند و اطلاعات بسیار جامعی هم راجع به این بخش به دست آوردند.

اشراف امریکادر حوزه معادن افغانستان فقط محدود به قسمت شناسایی و رصد و جمع‌آوری داده است؟

سوال خوبی است. آنچه از بیرون دیده می‌شود این است که آنها ورود به کار اجرایی و عملیاتی در اشل بزرگ نداشتند، اما اطلاعاتی که به ما از کانال‌های غیررسمی رسیده این است که برعکس اینها در یک سری از جاهای خاص و یکسری از موارد خاص مثل عناصر نادر خاکی، فلزات کمیاب و این جور موارد ورود داشتند و یکسری فعالیت‌های اجرایی هم انجام دادند اما آنچه که ما داریم راجع به این موضوع به صورت رسمی می‌بینیم این است که خیر، اینها در واقع بیشتر روی همان بحث شناخت ذخایر، فرایندهای زمین شناسی و اکتشاف مقدماتی یعنی پی‌جویی و... را انجام دادند. اینها سازگارهایی تنظیم کرده بودند که دارای پتانسیل بود. افراد تحت آموزش را به ایالات متحده، جایی مثل دنور می‌بردند و آنجا کارهای آموزشی هم برایشان انجام می‌دادند. آنچه که بنده راجع به فعالیت معدن کاری امریکادر افغانستان می‌دانم تقریباً در این حد قرار می‌گیرد، یعنی بیشتر از این آنچه‌ای اطلاعاتی ندارم. آخرین فعالیت‌هایشان هم تقریباً مربوط به ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۷ بوده که راپورت‌ها و اطلاعاتی که ما می‌بینیم، گزارش‌های نهایی‌شان عمدتاً برای این بازه زمانی است.

در افواه گزارش‌ها و شنیده‌هایی است که می‌گویند امریکا معادن طلای افغانستان را خالی کرده است. شما قضاوت مستندی در مورد این ندارید؟

چون خودم یک معدن کار هستم و کارم معدن است، عمدتاً تا زمانی که این را به چشم خودم نبینم و داده و داکيومنتی راجع به آن نبینم، چیزی نمی‌توانم بگویم. آنچه که راجع به این موضوع می‌دانم این است که به‌طور کلی اینها هدف‌شان بخش‌های خاصی در افغانستان بوده است، علی‌الخصوص به صورت بسیار مشخص در حوزه نفت و گاز افغانستان، چون شما زمان داده‌هایی را که امریکایی‌ها منتشر می‌کنند، می‌توانید متوجه شوید؟ شما زمانی این را می‌توانید متوجه شوید که حجم داده‌ای را که بیرون داده می‌شود مقایسه کنید با ذخایر چیزهای دیگر. شما داده‌ها و اطلاعاتی که امریکایی‌ها راجع به حوزه نفت و گاز و زغال سنگ افغانستان بیرون می‌دهند و بعد از آن فلزات، وقتی با چیزهای دیگر مقایسه می‌کنید کاملاً مشخص است که اینها تارگت‌شان کجا بوده است. راجع به فعالیت معدن کاری‌شان می‌گویم گزارش‌های زیادی بیرون نیست حتی خود افغان‌ها هم هیچ داده‌ای راجع به فعالیت امریکایی‌ها در کشورشان ندارند، یعنی فعالیت اجرایی در حوزه معدن کاری و نکته جالب‌تر هم این است که امریکایی‌ها داده‌هایی را که جمع‌آوری کردند به خود افغانی‌ها هم ندادند. از کجا من این را می‌گویم؟ زمانی که بچه‌های مجموعه کنسرسیوم خواستند ورود پیدا کنند به بحث منطقه غوریان و معادن آهن آن منطقه، ما چیزی دستمان نداشتیم. هیچ‌گونه اطلاعات معدن کاری نداشتیم! این نشان می‌دهد که